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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-A30-9-25

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Introduktion til bibliotekerne

20.00.00-G01-1-26

Resume

I foråret 2026 introduceres Kultur- og Fritidsudvalget til institutioner og områder under udvalgets ansvarsområde.

Afdelingsleder for børneområdet, Aske Tolsgaard, og afdelingsleder for voksenområdet, Michelle Michaelsen, giver
udvalget en introduktion til bibliotekerne. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at udvalget orienteres om bibliotekerne.

Problemstilling

Kultur- og Fritidsudvalget vil i løbet af foråret 2026 blive introduceret til en række institutioner og områder inden for
udvalgets ansvarsområde.

Afdelingsleder for børneområdet, Aske Tolsgaard, og afdelingsleder for voksenområdet, Michelle Michaelsen, giver
udvalget en introduktion til bibliotekerne.

Løsninger

Udvalget introduceres til bibliotekernes organisering, økonomi og borgernes brug af biblioteket. Herunder hvordan der
arbejdes med at udbrede læsning på mange forskellige måder og hvordan bibliotekerne er med til at løfte de tre
fokusområder i kulturstrategien.

Strategisk ramme

Det er lovpligtigt at tilbyde borgerne et folkebibliotekstilbud som det er defineret i biblioteksloven. Herudover
understøtter bibliotekerne kulturstrategiens tre fokusområder.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 3: Principper for udlån og udleje af 12 grønne kommunale områder
(Beslutning)

04.00.00-A26-2-25

Resume

Forvaltningen fremlægger forslag til principper for udlån og udleje af kommunens grønne områder. Det sker som
opfølgning på en sag til Kommunalbestyrelsen om udlejning af Cirkuspladsen (august 2024) samt en række henvendelser
fra kommercielle aktører med interesse for både kort- og langtidsleje af kommunens grønne områder. I sagen skelnes der
mellem udlån til ikke-kommercielle formål, der sker vederlagsfrit, og udleje til kommercielle formål, som sker mod
betaling. Principperne skal bidrage til en balanceret hensyntagen til blandt andet den offentlige adgang og brug, holdt op
imod naboers tålegrænse, naturværdier og gældende lokalplaner, Kommuneplan, fredninger samt eventuelle §3-
beskyttede naturområder, som har betydning for, hvordan de grønne områder kan anvendes. Med udgangspunkt i forslag
til principper har forvaltningen udarbejdet et katalog med 12 udvalgte grønne områder, der kan anvendes til henholdsvis
udlån eller udleje. Kataloget skal fungere som et fælles udgangspunkt for borgere og andre aktører, der ønsker at låne eller
leje et kommunalt grønt område samt som retningslinjer for forvaltningens arbejde. Sagen omhandler ikke kommerciel
udleje af kommunens øvrige områder, herunder vejarealer. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at katalog med principper for udlån og udleje af 12 udvalgte grønne områder godkendes.

Problemstilling
I sagen om udlejning af Cirkuspladsen på Kommunalbestyrelsens møde den 29. august 2024 indgik, at forvaltningen
efterfølgende ville vende tilbage med et katalog, der beskriver hvilke områder, der kan udlånes eller udlejes og til hvilke
formål.
 
Forvaltningen har efterfølgende modtaget flere henvendelser fra virksomheder, foreninger og andre arrangører, som
ønsker at benytte kommunens offentligt tilgængelige grønne områder til både ikke-kommercielle formål og kommercielle
formål, herunder eksempelvis salg, fast brug af areal til salg, arrangementer og events.
 
Der eksisterer i dag ikke en fast forvaltningspraksis eller en politisk vedtaget ramme for i hvilket omfang, aktiviteter kan
tillades på kommunens grønne områder, eller hvilke betingelser, der i givet fald skal være opfyldt. Dette kan skabe
ulighed i sagsbehandlingen af ansøgningerne. Samtidig skal det sikres, at kommunens grønne områder fortsat er offentligt
tilgængelige for borgerne, at lån og leje af de grønne områder kan bidrage til at skabe liv og værdi i lokalområdet, og at
eventuel udlån eller udlejning sker på en måde, der ikke medfører skader og slid  på arealerne eller overstiger tålegrænsen
for områdernes naboer. 

Fastlæggelse af klare principper for udlån og udleje af grønne arealer vil kunne bibringe gennemsigtighed, ligebehandling
og en mere effektiv forvaltning af sager om lån og leje, ligesom sådanne principper kan reducere behovet for politisk
stillingtagen til enkeltsager. Principperne er overordnede og retningsgivende, og hver enkelt udlån eller udleje beror på et
forvaltningsmæssigt skøn.  

Løsninger

Principperne for udlån og udleje af kommunens grønne områder er samlet i ét katalog og rummer 12 områder (bilag). De
12 grønne områder er baseret på en gennemgang af de borger- og brugerhenvendelser om lån eller leje, der er modtaget de
seneste 5 år. Forvaltningen har vurderet områdernes egnethed i forhold til udlån og udleje ud fra beliggenhed, planforhold,
fredning, beplantning, størrelse, terræn og biodiversitetshensyn. Besøgende kan benytte områderne som hidtil, selvom de
er udlånt eller udlejet. Kataloget rummer ikke grønne områder, der hører til kommunens ejendomme samt vejarealer.

De 12 områder er ikke en udtømmende liste. Borgere og brugere kan altid søge forvaltningen om lån og leje af grønne
områder, der ikke indgår på listen. Kataloget er tænkt som et dynamisk redskab, der kan tilpasses over tid. Ved ændrede
behov, øget interesse for bestemte områder, herunder interesse for lån eller leje af grønne områder i andre dele af
kommunen, eller nye ønsker om anvendelse, vil kataloget kunne justeres med nye områder. Ligesom andre områder kan
udgå over tid. Hvis der foretages ændringer af væsentlig karakter i kataloget, vil disse blive forelagt politisk. Det kan fx
være, hvis et grønt område bør udgå af kataloget. 



Principperne er ikke til hinder for, at enkelte grønne områder i perioder kan afsættes til andre midlertidige formål, fx
byggepladser i forbindelse med fjernvarmeprojekter, klimatilpasningsprojekter eller lignende. Sådanne anvendelser
kræver en konkret vurdering og eventuelt dispensation fra de rammer, der gælder for de pågældende områder.

Kataloget differentierer mellem tre kategorier af anvendelse

udlån til ikke-kommercielle formål (fx vielser på op til en times varighed, foreningers brug af områder mv.)
udleje til kommercielle formål (fx loppemarked, juletræssalg mv.)
udleje til kommercielle formål med særlige begrænsninger (fx cirkus på cirkuspladsen og kulturarrangementer på
Sophienholm mv.)

I forhold til den sidste kategori er der primært tale om begrænsninger i hvilke typer af aktiviteter, der kan finde sted på de
enkelte områder. Fire af de grønne områder er forbeholdt ikke-kommercielle formål, fire af områderne kan udlejes til
bredt kulturelle eller erhvervsmæssige kommercielle aktiviteter, og fire områder er udpeget til udleje til kommerciel
anvendelse med særlige begrænsninger, jf. bilag (bilag).

Kommercielle formål omfatter aktiviteter eller arrangementer, hvor arrangøren har klar økonomisk gevinst som mål. Det
kan eksempelvis være salg, fast brug af område til salg, arrangementer og events. Ifølge Kommunalfuldmagten kan der
udlejes til sådanne aktiviteter, hvis arrangementet har et bredt kulturelt, turistmæssigt eller lokalt erhvervsmæssigt formål.
Det sker på baggrund af en ansøgning, der beskriver formålet med arrangementet.

Ikke rent kommercielle formål omfatter aktiviteter eller arrangementer uden klar økonomisk gevinst. Formålet kan for
eksempelvis være arrangementer med fokus på fællesskab, kultur, idræt eller andre almennyttige formål, og hvor et
eventuelt overskud går til foreningslivet.

På områder, der kan udlånes til vielse, så er det alene selve vielsen, på op til 1 times varighed, der kan finde sted på det
grønne område. Områderne udlånes ikke til bryllupsreceptioner eller bryllupsfester. Ligesom det ikke er muligt at låne
eller leje områderne til andre private fester. For områder placeret tæt på naboer, som fx Rosenhaven eller Bombegrunden i
Taarbæk, vil forvaltningen have særlig fokus på tålegrænsen for, hvor ofte et område udlånes til korte arrangementer af op
til en times varighed (fx vielser).       

Varighedsrammer i overensstemmelse med frednings- og planlovgivning

Kataloget fastlægger både de varighedsrammer og de områdeafgrænsninger, der gælder for udlån og udleje. Forvaltningen
har lagt op til udlån og udleje af en ensartet og kortere varighed. Kortere udlåns- og udlejeperioder understøtter en
effektiv sagsbehandling og reducerer risikoen for overlap samt længerevarende blokering af områder. Kortere udlåns- og
udlejeperioder forebygger slid, særligt på områder med sårbar beplantning eller højt brugertryk og bidrager til, at
områderne forbliver i god stand. Det er også i tråd med Kommuneplanens mål om at bevare byens grønne områder som
åbne og offentligt tilgængelige rum. En ensartet varighedsramme bidrager samtidig med større gennemsigtighed og
forudsigelighed for naboer til de grønne områder, borgere, foreninger og virksomheder. Endelig understøtter en kort
varighed også hensynet til fredede arealer, idet midlertidige anvendelser på 1–3 dage på mindre dele af sådanne områder
som udgangspunkt ikke giver anledning til krav om fredningsdispensation. Ofte vil der være brug for én dag til klargøring
af et arrangement, én dag til afholdelse af arrangementet og én dag til oprydning/nedtagning efter et arrangement. Det
gives der mulighed for, når der gives en tilladelse på op til tre dage.  

Kataloget angiver hvilke dele af de enkelte grønne områder, der kan stilles til rådighed for udlån eller udleje og til hvilke
formål. Den resterende del af området forbliver frit tilgængeligt for offentligheden. Ved at afgrænse de områder, der kan
disponeres over, kan de grønne områder fortsat fungere som åbne byrum til glæde for flest mulige borgere, samtidig med
at der skabes plads til midlertidige aktiviteter.

Der kan i visse situationer være behov for, at der skal søges om dispensation, hvis den ønskede anvendelse afviger fra
hvad, der er tilladt i henhold til den gældende lovgivning og/eller lokalplan for det konkrete grønne område. I forhold til
naturbeskyttelse og fredning skal gentagne dispensationer behandles kumulativt, da det kan medføre en form for
permanentliggørelse. I forhold til dispensationer fra en lokalplan kan gentagne ens dispensationer medføre, at der skal
udarbejdes en ny lokalplan. Hvis en aktivitet for eksempel strider mod lokalplanens principper, vil kommunen ikke kunne
dispensere år efter år.  

Hensyntagen til arealernes tålegrænse og forvaltningens ret til at afslå ansøgninger

Udlån og udleje af kommunens grønne områder sker under hensyntagen til de enkelte arealers tålegrænse, herunder
slitage, natur- og landskabsværdier, samt hensyntagen til naboer og den øvrige offentlige brug. Da størsteparten af



områderne er omfattet af fredninger, lokalplansprincipper mv., giver det en begrænsning på anvendelse, varighed og
hyppighed af udlån og udlejning. Som følge deraf kan udlån og udleje som udgangspunkt kun finde sted et begrænset
antal gange årligt, og omfanget fastlægges konkret for det enkelte areal på baggrund af en samlet vurdering.
Forvaltningen forbeholder sig derfor retten til at afslå ansøgninger om udlån eller udleje, såfremt forvaltningen vurderer,
at aktiviteten overstiger arealets tålegrænse, er uforenelig med øvrig brug, eller i øvrigt strider mod hensynet til natur,
miljø, fredninger, naboers tålegrænse og gældende planforhold. 

Strategisk ramme

Forvaltningen er underlagt Kommunalfuldmagten. Det indebærer, at kommunen som udgangspunkt ikke må udøve
aktiviteter, der indebærer konkurrence med det private erhvervsliv, herunder udlåne eller udleje områder til formål, som
kommunen ikke selv lovligt kan varetage. Der gælder dog visse undtagelser herfor, fx kan kommunen i begrænset omfang
udleje områder på markedsvilkår. Det kan ske som led i udnyttelsen af kommunens overskudskapacitet, hvis kommunen
råder over områder, der ikke bruges i en periode.

Ønsker kommunen at understøtte borgerne gennem udlån eller udlejning til aktiviteter med et kommunalt sigte, kan dette
efter en konkret vurdering ske inden for rammerne af Kommunalfuldmagten, når følgende tre kriterier samtidig er
opfyldt:

1. Almennyttekriteriet: Aktiviteten skal være til gavn for alle kommunens borgere eller en sagligt afgrænset kreds, og
der skal foreligge en lovlig kommunal interesse.

2. Lokalitetsprincippet: Aktiviteten skal have en naturlig interesse- og tilknytningsmæssig sammenhæng med
kommunens borgere og geografiske område.

3. Opgavefordelingsprincippet: Aktiviteten må ikke være en opgave, der er forbeholdt staten eller regionerne.

Når disse kriterier er opfyldt, og dispositionen samtidig er økonomisk forsvarlig og står i rimeligt forhold til den
kommunale interesse, så kan forvaltningen efter en konkret vurdering lovligt udleje områder på markedsvilkår eller stille
dem til rådighed for borgerne.

Sagen relaterer sig til kommunens planstrategi og erhvervsstrategi samt udviklingsplan for Kongens Lyngby, der alle
lægger vægt på at fastlægge klare rammer for brug af kommunale områder med henblik på at understøtte ønsket om en
levende, attraktiv og tilgængelig kommune, hvor der er balance mellem erhvervsaktiviteter, fællesskab og rekreative
formål. Derudover bidrager sagen til målsætningen om en effektiv og gennemsigtig forvaltning. Den relaterer sig også til
Idræts- og bevægelsesstrategien, der har til formål at sætte retning for kommunens arbejde med idræt og bevægelse, og
har en indsats om at skabe attraktive idrætsanlæg og uderum.

Videre proces
På baggrund af Kommunalbestyrelsens beslutning vil forvaltningen arbejde videre med en revision af takstbladet, samt de
bevillingsmæssige konsekvenser, som efterfølgende forelægges til politisk behandling.
 
Forvaltningen vil ligeledes opdatere kommunens hjemmeside med et overblik over, hvilke områder borgere og brugere
kan søge om at låne eller leje, ligesom forvaltningen vil indarbejde principperne i forvaltningens praksis. Opdateringen af
hjemmesiden vil ske som en del af et samlet forvaltningsarbejde med én indgang for borgere og brugere, der ønsker at
låne eller leje områder eller arealer af kommunen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, men valg af principper for udlån og udleje vil få konsekvenser for
potentielle udgifter og indtægter i forbindelse hermed. Når der senere skal besluttes takster for udleje af de pågældende
arealer, vil der også skulle tages stilling til bevillingsmæssige konsekvenser, som følge af udgifter og indtægter, forbundet
med lejen. 

Beslutningskompetence

Teknik- og Miljøudvalget anbefaler.

Byplanudvalget anbefaler.

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler.

Økonomiudvalget anbefaler.

Kommunalbestyrelsen beslutter.



Beslutningsforløb

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget 2026-2029, den 5. maj 2026, punkt 3:

Anbefalet, idet skemaerne opdateres i overensstemmelse med teksten, og at forvaltningen kan begrænse udlån og udleje
ift. antal og hyppighed.

For at sikre en balanceret spredning af aktiviteter, bør flere grønne områder vises på kort og tydeligt fremstå på
hjemmesiden, det bør også fremgå, at listen ikke er udtømmende.

Derudover tilpasset således, at udgangspunktet for Badeparken ændres til 1-3 dage.

Beslutning fra Byplanudvalget 2026-2029, den 6. maj 2026, punkt 2:

Anbefalet, idet udvalget bemærker, at der ikke skal søges tilladelse til vielser i grønne områder.

Beslutning

Anbefalet, idet det understreges, at det også omfatter kulturelle arrangementer.

Bilag

Katalog - Principper for udlån og udleje af 12 grønne områder

Skema over grønne områder i Lyngby-Taarbæk Kommune



Punkt 4: Arv til Musik-og Billedskolen (Beslutning)

00.05.10-Ø34-1-26

Resume

Musik- og Billedskolen har fået testamenteret en større arv fra musikskolens grundlægger Henning Krogsholm. Arven er
tiltænkt anvendt som ekstraordinær støtte til aktiviteter, der understøtter Musik-og Billedskolens formål, herunder
stabilisering og videreudvikling af skolen.

Efter de politisk vedtagne principper for økonomistyring skal ekstern finansiering til kommunale driftsområder
godkendes, og der skal gives indtægts- og udgiftsbevilling hertil. Med denne sag anmodes om denne godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. der gives en særskilt indtægts- og udgiftsbevilling på 2.182.326 kr. til Musik- og Billedskolen svarende til det
modtagne beløb,

2. bevillingen og det tilhørende forbrug holdes uden for opgørelsen af Musik- og Billedskolens generelle ramme for
overførsler mellem årene.

Problemstilling

Musik- og Billedskolens grundlægger har testamenteret en arv på 2,2 mio. kr. til skolen. Arven skal anvendes til
ekstraordinær støtte til aktiviteter, der understøtter skolens formål, herunder stabilisering og videreudvikling.

Musik- og Billedskolen har ansøgt Skattestyrelsen om fritagelse for bo- og tillægsboafgift og har fået dette imødekommet.

Ifølge Testamentet skal arven bruges til "ekstraordinær støtte til Lyngby-Taarbæks musikskoles arbejde med stabilisering
og videreudvikling af musiklivet i Lyngby-Taarbæk kommune med særlig henblik på undervisning, fællesmusiceren og
orkesterspil på relevante niveauer i musikskolens symfoniorkesterafdeling." jf. bilag1. 

Forvaltningen har været i kontakt med bobestyreren om fortolkning af testamentet, da musikskolen har udviklet sig siden
Henning Krogsholms tid. For eksempel opereres der ikke med afdelinger og derfor har musikskolen ikke en
symfoniorkesterafdeling eller et symfoniorkester. Musikskolen har forskellige orkestre , bands, ensembler og kor, og
lægger stor vægt på, at musik er noget vi spiller sammen og gerne som ’cross-over’ mellem genrer. Ligesom musikskolen
er blevet bredere i sit musikalske udbud.

Bobestyreren har svaret, at arven skal anvendes i henhold til nuværende måde at drive musikskole på og understregede
samtidig, at den kan anvendes bredt musikalsk i hele musikskolen og ikke kun symfoniorkester, ikke en bestemt
instrumentgruppe og ikke en bestemt genre.

Midlerne skal ses som ’ekstraordinær støtte’ til musikskolens arbejde med at stabilisere (f.eks. rekruttere nye elever og
sikre niveauer med progression) og videreudvikle musiklivet i kommunen med særligt henblik på undervisning og
fællesmusiceren (de musikalske fællesskaber inden for sammenspil.

Arven kan ikke anvendes til anlægsudgifter i forbindelse med reetablering af musikskolens fysiske rammer. 

Arven kan ikke anvendes til almindelig drift, og der er derfor behov for særskilt budgettering. I den forbindelse skal der
meddeles en indtægts- og udgiftsbevilling svarende til det modtagne beløb, jf. økonomistyringsprincipperne.

Løsninger

Forvaltningen foreslår, at der gives en særskilt indtægts- og udgiftsbevilling til Musik- og Billedskolen svarende til det
modtagne beløb på 2,2 mio. kr.

Beløbet er væsentligt i forhold til skolens samlede budget og skal anvendes til afgrænsede formål. Der er derfor behov for,
at midlerne kan disponeres over flere budgetår. Bevillingen og det tilhørende forbrug holdes derfor uden for opgørelsen af
den generelle ramme for overførsler mellem årene. 



Strategisk ramme

Modtagelse og anvendelse af arven vil understøtte og styrke kreative og kunstneriske tilbud til børn og unge i Musik-og
Billedskolen og derved bidrage til et rigt kulturliv i kommunen.

Videre proces

Hvis indstillingen godkendes, modtages og indtægtsføres arven i overensstemmelse med kommunens procedurer. Herefter
kan midlerne anvendes af Musik- og Billedskolen som beskrevet.

Lederen af musikskolen vil sammensætte et udvalg af medarbejdere og lave retningslinjer for anvendelsen i henhold til
testamentet og derefter drøfte retningslinjerne med musik- og billedskolens bestyrelse.

Økonomi

Der gives en særskilt indtægts- og udgiftsbevilling til Musik- og Billedskolen svarende til det modtagne beløb.

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

t. kr. i 2026 p/l Udvalg /
Aktivitetsområde 2026 2027 2028 2029 2030 Varig?

ja/nej

Musik- og
billedskolen -
udgiftsbevilling

Kultur- og
Fritidsudvalget/
Fritid, Kultur og
Idræt

2.182 0 0 0 0 Nej

Musik- og
billedskolen -
udgiftsbevilling

Kultur- og
Fritidsudvalget/
Fritid, Kultur og
Idræt

-2.182 0 0 0 0 Nej

I alt  0 0 0 0 0  

Den særskilte bevilling og det tilhørende forbrug holdes uden for opgørelsen af den generelle ramme for overførsler
mellem årene.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler.

Økonomiudvalget anbefaler.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Beslutning

Ad 1-2) Anbefalet.

Bilag

Uddrag af testamente



Punkt 5: Meddelelser

00.01.00-A30-18-25

Sagsfremstilling

Opfølgning på sag om Fremtidig anvendelse af midler til citykoordinator samt Puljen til Byliv og Kultur (fra 14. januar)

På Kultur- og Fritidsudvalgsmødet den 14. januar 2026 udsatte Kultur- og Fritidsudvalget sagen vedr. Fremtidig
anvendelse af midler til citykoordinator samt Puljen til Byliv og Kultur og bad forvaltningen om at vende tilbage med en
sag i løbet af foråret.

Forvaltningen forventer at vende tilbage med en sag til Kultur- og Fritidsudvalget på mødet i juni 2026. 

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 6: Kommende sager

00.01.00-A30-9-25

Sagsfremstilling

Listen over kommende sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Følgende sager er planlagt til de kommende møder:

 

Beslutning af strategiske pejlemærker
Samarbejdsaftale med Frivilligcentret
Status på turismearbejdet
Samlet blik på kulturfonde.
Anlægsønsker - foreninger og andres ønsker til udvikling af fritids- og idrætsfaciliteter
Musikskolens fysiske rammer

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye kan komme til og varslede sager kan blive uaktuelle og
udgå.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 7: Underskrift af protokol

00.01.00-A30-9-25

Beslutning

Godkendt.
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